entre a receita estimada e a soma das despesas autorizadas acrescida da reserva de contingência.

Art. 3º - AReceita Orçamentária, que decorrerá da arrecadação de tributos próprios

ou transferidos e demais receitas correntes e de capital conforme a legislação tributária vigente,

estimada em R$ 276.239.764,00 (Duzentos e setenta e seis milhões, duzentos e trinta e nove

mil e setecentos e sessenta e quatro reais), discriminadas por categoria econômica, parte

integrante desta lei.

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS SEGUNDO AS VALOR-RS
CATEGORIAS ECONÔMICAS

RECEITAS CORRENTES 253.338.500,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 19.201.000,00
CONTRIBUIÇÕES 2.480.000,00

[...]

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 250.000,00

ALIENAÇÃO DE BENS 10.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 22.537.764,00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 103.500,00

TOTAL 276.239.764,00

CAPÍTULO III
DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 4º - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita total, fixada em RS
276.239.764,00 (Duzentos e setenta e seis milhões, duzentos e trinta e nove mil e setecentos e
sessenta e quatro reais), é desdobrada nos seguintes conjuntos:

o Orçamento fiscal, em R$ 222.455.164,00 (Duzentos e vinte e dois milhões,
quatrocentos e cinquenta e cinco mil e cento e sessenta e quatro reais); e

o Orçamento da Seguridade Social, em R$ 53.784.600,00 (Cinquenta e três
milhões, setecentos e oitenta e quatro mil e seiscentos reais).

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS SEGUNDO AS VALOR-RS
CATEGORIAS ECONÔMICAS

DESPESAS CORRENTES 230.658.850,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 124.188.200,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 47.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 106.423.650,00

DESPESAS DE CAPITAL 45.250.914,00